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Seznam použitých značek

a [mm vzdálenost od uložení A ke kraji vřetena

b [mm] vzdálenost mez uložením A a B

bp [mm] šířka pera

C [N[ dynamická únosnost

c [mm] vzdálenost od středu řemenic do uložení B

C100 Dynamická únosnost, při němž dosahuje

lineární vedení nominální životnost 100.000

hodin

Co [N[ statická únosnost

D [ mm ] průměr nástroje

d [mm] průměr pracovního vřetena

do [mm] jmenovitý průměr kuličkového šroubu

doř [mm] účinný průměr hnacího ozubeného řemene]

Dp [mm] velký průměr svěrného pouzdra

Dpre [mm] průměr výstupu z převodovky

dprr [mm] průměr připojovací roztečnou kružnici na

výstupu převodovky

dr [mm] průměr hnacího drážkovaného řemene

dvř [mm] průměr nevýsuvného vřetene pod hnanou

drážkovanou řemenicí

e [ - ] porovnávací koeficient

f0 [ - ] faktor pro vřetenová ložiska se stykovým

úhlem 15°

Faw [N] axiální síla na ose W

Fawmax [N] dovoleného maximálního axiálního zatížení

vzhledem ke vzpěrné tuhosti hřídele

Fax [N] axiální sila

Fji [N] efektivní síla pro vozík i

fm [ - ] koeficient vlivu jakosti a stavu materiálu

fn [ - ] otáčkový součinitel uložení

FN [N] síla přenášená řemenem

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

Seznam použitých značek

10

Fr [N] radiální síla

Fr‘ [N] síla převedena

Ft [N] tečná síla

fv [ - ] silový součinitel uložení

Fvsp [N] síly předpětí

g [m/s2] gravitační zrychlení

h [mm] výška pera

i [ - ] převodový poměr

ic [ - ] celkový převodový poměr hlavního pohonu

ioř [ - ] převodový poměr ozubeného řemene

ipř [ - ] převodový poměr převodovky

iř [ - ] převodový poměr řemenového převodu

iš [ - ] převodový poměr kuličkového šroubu

k [ - ] bezpečnost

kd [ - ] dovolený koeficient bezpečnosti

l0 [mm] podélná rozteč mezi vozíky lineárního

vedení

l1 [mm] příčná rozteč mezi vozíky lineárního vedení

l2 [mm] svislá vzdálenost mezi těžištěm domku a

vřetena

l3 [mm] vodorovná vzdálenost mezi těžištěm domku

a vřetena

l4 [mm] vzdálenost mezi osou kuličkového šroubu a

těžištěm domku

l5 [mm] vzdálenost mezi osou kuličkového šroubu a

těžištěm vřetena

L8 [mm] délka uložená kuličkového šroubu

la [mm] činná délka pera

Lh10 [hod] Výpočtová trvanlivost pro pravděpodobnost

10%

Lnom [mm] nominální životnost

Lnom,h [hod] nominální životnosti v hodinách

lnorm [mm] normalizovaná délka pera

M‘ [Nm] klopny moment
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m1 [kg] hmotnost vřetena působící na vozíky

lineárního vedení

m2 [kg] hmotnost domku působící na vozíky

lineárního vedení

Mk [ - ] krouticí moment vzniklý při obrábění

Mkh [Nm] hnacího kroutícího moment kuličkového

šroubu

Mkmax [Nm] maximální krouticí moment

Mkmot [Nm] Krouticí moment motoru

MKp [Nm] potřebný hnací kroutící moment

kuličkového šroubu

Mkservo [Nm] krouticí moment servomotoru

Mkt [Nm] krouticí moment schopný přenést pouzdro

Mkvret1 [Nm] krouticí moment na vřeteni pří převodu 1:1

n [ota/min] otáčky nástroje při obrábění

nhš [ota/min] maximální otáčky hřídele šroubu

nkr [ota/min] kritické otáčky hřídele šroubu

nkr [ota/min] maximální dovolené otáčky hřídele

nm [Nm] střední otáčky

nmmax [ota/min] maximální otáčky motoru

nor [ota/min] otáčky hnací ozubené řemenice

nrated [ota/min] jmenovité otáčky

nř [ota/min] otáčky hnací drážkované řemenic

nsmot [ota/min] jmenovité otáčky servomotoru

nsř [mm] otáčky kuličkového šroubu

nvmax [ota/min] maximální otáčky vřetena

p [ - ] exponent

P [kW] výkon motoru

p [MPa] tlak

pD [MPa] dovolený tlak

PezA [N] ekvivalentní dynamické zatížení v ložiska

v uloženi A

PezA [N] ekvivalentní dynamické zatížení v ložiska

v uloženi B
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PezAX [N] ekvivalentní dynamické zatížení axiálního

ložisko v domku

Pji [N] ekvivalentní dynamické síly působící na

vozík lineárního vedení i

Psř [mm] stoupaní kuličkového šroubu

Pš [kW] výkon servomotoru

Qkr [N] kritické zatěžující axiální síly

qn [%] časové využití operace

qni [%] procentuální využití výsuvu osy W

Ra [N] radiální reakce v uložení A

Rax [N] axiální reakce v uložení A

Rb [N] radiální reakce v uložení B

Rp [N] Reakce po přepočítaná v časovém spektru

vv [m/min] obvodová rychlost řemene

vv [m/min] řezná rychlost

vw [m/min] rychlost posuvu osy W

W [mm] výsuv osy W

X [ - ] radiální faktor

Y [ - ] axiální faktor

α [°] stykový úhel

η [ - ] účinnost kuličkového šroubu

η [ - ] účinnost kuličkového šroubu

τ [MPa] smykové napětí

τD [MPa] dovolené smykové napětí

χ [ - ] koeficient pro určení radiálního a axiálního

faktoru
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1 Úvod
Obrábění je důležitá technologie, díky které lze dosáhnou velmi přesných

požadovaných rozměru oproti technologiím jako je lití, lisování, plošné tváření.

Nevýhodu jsou však vysoké ekonomické náklady obrábění a potřeba kvalifikované

obsluhy.

Odléváním nebo svařováním však nedosáhneme vhodné přesnosti a jakosti povrchů

náročných dílců, např. lopatek turbíny (obr. 1). Proto je obrábění stále důležitou součástí

výrobních procesů. Zvláště u velkých strojních součástí např. z oblasti transportní

techniky, energetiky aj. se používá kombinace svařovaných nebo odlévaných polotovarů,

jejichž vybrané části jsou následně obráběny.

Obr. 1: Obrábění lopatkové turbíny [23] Obr. 2: Vrtání na horizontální vyvrtávače [24]

Pro obrábění těchto rozměrných součásti je potřeba mít dostatečné výkonný, tuhý

a velký stroj, který dokáže zajistit přesné obrábění. V této oblasti se významně uplatňují

vyvrtávací stroje, které kromě vyvrtávání mohou realizovat i technologie, frézovaní,

vrtání (obr. 2), ev. další operace.

Důležitějším konstrukčním uzlem, který ovlivňuje přesnost a produktivitu obrábění,

je vřeteník. Jeho parametry ovlivňují maximální technologické podmínky, při kterých

může stroj pracovat.

Obsahem této práce je návrh nevýsuvného vřeteníku s vřetenem o průměru 130 mm

pro horizontku střední velikosti. Práce zpracovává návrh pohonu a základní konstrukční

návrh celého uzlu.
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2 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je navrhnout pohon vřeteno pro horizontku s nevýsuvným

vřeteníkem dle zadaných parametru. Hlavním tématem je navržení hlavního pohonu

a uložení nevýsuvného v těle vřeteníku. Výstupem bude kromě textové části práce

vytvoření výkresu sestavy pohonu s kusovníkem a výrobní výkresy tří vybraných dílců.

Postup bakalářské práce je následující:

1. Zpracovat rešerši: Obvyklé způsoby uložení a pohonu vřeten a použití

obráběcích technologií na stroji

2. Dle získaných znalostí zvolit variantu hlavního pohonu pro vřeteno.

3. Dle zátěžného technologického spektra spočítat zatížení působící na hlavní

uložení.

4. Navrhnout hlavní uložení a provést kontrolní výpočet

5. Navrhnout a provést kontrolní výpočet dle zadaných parametru pohon osy W

6. Zkonstruovat pohon vřeteníku

7. Zkonstruovat těleso vřeteník a vložit do ní pohon

8. Vytvořit výkresovou dokumentaci

9. Sepsat závěr
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3 Horizontální vyvrtávačky a hlavní

technologie na nich realizované
Horizontální vyvrtávačky se používají se v kusových a malosériových výrobách

pro středně velké a velké obrobky. Horizontální vyvrtávačky jsou velmi univerzální


[…]


dynamické síly.

Výpočet ekvivalentní dynamické síly pro každý vozík:
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𝑃𝑗1,4 = 𝐹𝑣𝑠𝑝 +
2

3
∙ 𝐹𝑗1,4 = 5083 +

2

3
∙ 319,51 = 3708,227 𝑁 ((52)

𝑃𝑗2,3 = 𝐹𝑣𝑠𝑝 +
2

3
∙ 𝐹𝑗2,3 = 5083 +

2

3
∙ 906,68 = 4295,356 𝑁 ((53)

Pro výpočet životnosti byla použita největší hodnota ekvivalentní dynamické síly, která

působí na 2. a 3. vozík lineárního vedení. Vozík 1 a 4 budou oproti vozíku 2 a 3

předimenzovaný. Délka zdvihu je 800 mm. Hodnota pro p je 10/3.

Vypočet nominální životnosti:

𝐿𝑛𝑜𝑚 = (
𝐶100

𝑃𝑗2,3
)

𝑝

∙ 100𝑘𝑚 = (
39100

4 295
)

10
3

.

∙ 100𝑘𝑚 = 157492,1 𝑘𝑚 ((54)

Výpočet životnosti:

𝐿ℎ =
𝐿𝑛𝑜𝑚

60 ∙ 𝑣𝑤
=

157492100

60 ∙ 20
= 131243 ℎ𝑜𝑑 ((55)

Životnost větší jak 20 000 hod. Lineární vedení vyhovuje.

6.9 Kontrolní výpočet kuličkového šroubu W

Byl zvolen kuličkový šroub s vysokou účinností K 40 x 10 s maticí typu APR.

Dynamická únosnost je C = 117 500 N. Exponent p = 3. Koeficient vlivu jakosti a stavu

materiálu fm = 1,25.

Výpočet životnosti:

𝐿10ℎ = (
𝐶 ∙ f𝑚

𝐹𝑎𝑤
)

𝑝

∙
106

60 ∙ 𝑛š
= (

87800 ∙ 1,25

12000
)

3

∙
106

60 ∙ 637
= 20028 ℎ𝑜𝑑 ((56)

Kuličkový šroub vyhovuje z hlediska životnosti.

Pro určení maximálních otáček hřídele a maximálního axiálního zatížení vzhledem

ke vzpěrné tuhosti hřídele se určili součinitelé fv =0,5 a fn=15 které vychází z typu uložení

hřídele (obr. 53). Délka uložení L8=1 400.

Obr. 52: Schéma uložení hřídele s jedním pevným a s jedním volným koncem [22]
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Výpočet pro kritické otáčky hřídele:

𝑛𝑘𝑟 =
1 ∙ 107 ∙ 𝑓𝑛 ∙ 𝑑0

𝐿8
2 =

1 ∙ 107 ∙ 15 ∙ 40

1 4002
= 32 43 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((57)

Výpočet maximálních dovolených otáček:

𝑛𝑚𝑎𝑥 = 0,8 ∙ 𝑛𝑘𝑟 = 0,8 ∙ 40 497 = 2 595 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((58)

Výpočet kritické zatěžující axiální síly:

𝑄𝑘𝑟 =
𝜋3 ∙ 500 ∙ 𝑑0

4

𝑓𝑣 ∙ 𝐿8
2 =

𝜋3 ∙ 500 ∙ 𝑑0
4

0,5 ∙ 14 002
= 42 915 𝑁 ((59)

Výpočet dovoleného maximálního axiálního zatížení vzhledem ke vzpěrné tuhosti

hřídele:

𝐹𝑎𝑤𝑚𝑎𝑥 = 0,33 ∙ 𝑄𝑘𝑟 = 0,8 ∙ 429 150 = 14 162 𝑁 ((60)

Výpočet maximálních otáček hřídele šroubu:

𝑛ℎš =
𝑛𝑠𝑒𝑟𝑣𝑜

𝑖𝑜ř
=

3000

1,57
= 1 909,9 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((61)

Maximální dovolené otáčky nejsou překročeny a dovolené maximální zatížení je větší

než Faw=12000. Z pohledu maximálních otáček a vzpěru kuličkový šroub vyhovuje.
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7 Závěr
Byl navrhnut dle zadaní pohon pro vřeteno horizontálního obráběcího stroje, to včetně

pohonu osy W (výsuvu) a celé konstrukce vložené do vřeteníku. Při návrhu pohonu se

muselo počítat s použitím více technologických operací, a to s vrtáním, frézováním

a vyvrtáváním. K tomu byla sestavena tabulka používaných nástrojů a jejich

procentuálního využití. Požadované parametry technologie vedly k návrhu motoru

a hlavního pohonu. Technologické spektrum zatěžujících sil bylo využito pro návrh

hlavního uložení. Následně se realizoval návrh výsuvu, a to přes kuličkový šroub

a lineární vedení kde se použil servomotor. To celé se umístilo do vřeteníku skládající se

ze dvou častí, které se k sobě musely přimontovat a musel se zpracovat postup montáže.

Celkové konstrukci se zpracovalo i způsob upnutí nástrojů (ISO 50), i když ne tak detailně

jako pohon. Návrh pomocných systémů nebyl zpracovaný úplně do detailu. Bylo to dáno

rozsáhlostí daného tématu které přesahovalo v některých případech rámec bakalářské

práce. Při návrhu byly provedeny kontrolní výpočty. Na závěr byl proveden návrh

konstrukce formu 3D modelu v programu Autodesk Inventor (obr. 54). Výstupem je

výkres sestavy s kusovníky a tři výrobní výkresy vybraných součástí.

Obr. 53: Vřeteník horizontálky
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