POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: JAN KNOT

Název BP: NÁVRH POHONU VŘETENA HORIZONTÁLNÍHO VYVRTÁVACÍHO STROJE

Oponent BP: MARTIN MAŠTRLA

- přístup studenta k řešené problematice

Práce studenta vymezuje postupné rozhodovací logické kroky a teoretické i praktické činnosti vedoucí ke vzniku návrhu a konstrukce pohonu vřetena u horizontálních vyvrtávacích strojů. Práce obsahuje vhodnou míru rovnováhy mezi teoretickým, experimentálním a praktickým řešením vývoje návrhu pohonu vřetena. Student ukazuje poctivý a svědomitý přístup k tématu práce. Také si všímá všech potřebných detailů u definovaných problémů v této oblasti, včetně jejich do vysvětlení (např. ve formě výkresových příloh, výpočtů).

- zvolený postup řešení

Práce studenta na počátku popisuje cíl rozboru námětu jeho bakalářské práce. Vhodnou volbou studenta je následný komplexní popis stavu řešeného tématu. Velmi účelové je také shrnutí rešerše, které udává i současný vývoj výrobců v oblasti volby typů vřeteníků vč. použití technologií při obrábění. Mnohé informace o stavu dílčích výrobců jsou výrazně podrobné což dokladuje atraktivnost postupu řešení v jeho práci. Práce dále obsahuje logický sled rozvíjených bodů. Úroveň práce je velmi dobrá, práce je promyšlená a sleduje cíl – navrhnout vřeteno s nevýsuvným vřeteníkem dle zadaných parametrů. Student rozdělil téma do systematických logických celků, tím bylo dosaženo dobré přehlednosti.

- dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Přínosem práce studenta je nejen nalezení vhodného typu a tvaru konstrukce, ale také i vyhodnocení technického požadavku zadání v práci. Výsledky práce přispějí k dalším praktickým postupům řešení při zkoušení vřeteníku obráběcích strojů, které by bylo dobré dále podrobněji rozpracovat.

- grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Grafický styl práce je na velmi dobré úrovni a přispívá k dobrému porozumění řešení daného tématu práce. V písemném stylu práce je znát osobitý způsob vyjadřování studenta. Přesto při podrobnějším zkoumání čtenář dojde k cílenému závěru, ke kterému jej student v práci vede.

- připomínky k bakalářské práci

Práce neobsahuje žádné výrazné nedostatky či chyby.

- otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

I když nebyla v zadání technicko-ekonomická rozvaha celého vřeteníku – lze uvést cenu odlitků těles a jejich modelů ?

- závěrečné hodnocení

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky zadání. Jednotlivé konstrukční návrhy vřeteníku jsou zpracovány precizně a jsou podloženy návrhy výpočtů. Příložená výkresová dokumentace má odpovídající úroveň. Výrobní výkresy vybraných součástí obsahují správné rozměrové i geometrické tolerance. Celkově hodnotím bakalářskou práci kladně, která dále splňuje požadavky na udělení titulu bakalář v případě úspěšné obhajoby.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Martin Maštrla

TOS VARNSDORF a.s.

Říční 1774

407 47 Varnsdorf

Czech Republic

tel.: +420 412 351 146

gsm: +420 605 203 786

e-mail: mmastrla@tosvarnsdorf.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: JAN KNOT

Název BP: NÁVRH POHONU VŘETENA HORIZONTÁLNÍHO VYVRTÁVACÍHO STROJE

Oponent BP: MARTIN MAŠTRLA

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.